Протокол №1
заседания районного методического объединения учителей биологии
Свердловского  района , г. Красноярска
(дистанционно)
                                                                                                от 15.11.2023

Присутствовало: 9 человек

                                                           Повестка дня:

1. Анализ результатов итоговой аттестации выпускников по биологии.
(Алексеева А.В.)
2. Планирование работы на 2023-2024 учебный год.
(Алексеева А.В.)
3. О подготовке и проведении муниципального этапа ВСОШ по предмету.
(Алексеева А.В.)
Вопрос 1. Слушали: А.В. Алексееву, руководителя РМО
Учителя познакомились с анализом ГИА по биологии. Обратили внимание на
выявленные проблемы и пути их решения. Как эксперт по проверке развернутых
ответов ЕГЭ по биологии, обратила внимание на выполнение заданий, которые встретились в
реальном экзамене по биологии.
Вопрос 2. Слушали А.В. Алексееву, руководителя РМО
Обсудили тему РМО на 2023-2024 уч. год. Обозначили цели и задачи. План заседаний.
Вопрос 3. Слушали: Алексееву А.В.
Обсудили задания прошлых лет муниципального этапа ВсОШ. Выбрали в жюри муниципального этапа представителей от района.
Решили:
1. Учителям - предметникам проанализировать итоги ГИА за 2022-2023 учебный год.
2. Использовать в своей работе при подготовке к ГИА «Методические рекомендации, для
учителей подготовленные на основе анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2023год» -
Федеральный институт педагогических измерений.
3. Обозначить тему РМО: Совершенствование профессиональных компетенций педагогов в области формирования и оценки функциональной грамотности, обучающихся в условиях перехода на обновленные ФГОС и ФООП.
4. Проводить заседания 1 раз в четверть (использовать очный и дистанционный формат).

Председатель РМО: ____________ /Алексеева А.В./

Протокол №2
заседания районного методического объединения учителей биологии
Свердловского района, г. Красноярска

                                                                                                от 21.02.2024

Присутствовало: 7 человек

                                                           Повестка дня:

1. Формирование функциональной грамотности обучающихся: системно-деятельностный подход, как компонент функциональной грамотности.
(Алексеева А.В.)
2. Исследовательская деятельность на уроках биологии.
(Алексеева А.В)
Вопрос 1. Слушали: Алексееву А.В.
Были изложены основные задачи и принципы деятельностного подхода. Отмечено использование активных методов обучения при использовании деятельностного подхода.
Вопрос 2. Слушали: Алексееву А.В.
Раскрыла структуру учебно-исследовательской деятельности, ее отдельные этапы, обратила внимание на организацию учебной исследовательской деятельности и на отличия учебно-исследовательской и проектной деятельности.
Карелова Т.В. учитель биологии МАОУ СШ № 76 и Сагалакова Л.Б. учитель биологии МАОУ СШ № 158 «Грани», поделились опытом организации учебного исследования на уроке.
Решили:
1. Использовать представленный материал в профессиональной деятельности.

Председатель РМО: ___________ /Алексеева А.В./

Протокол № 3
заседания районного методического объединения учителей биологии
Свердловского района, г. Красноярска
                                                                            (дистанционно)

                                                                                                от 13.03.2024

Присутствовало: 10 человек

                                                           Повестка дня:

1. Организация и проведение НПК.
(Алексеева А.В.)

Заслушали: Алексееву А.В.
Напомнила важные моменты положения о районном этапе краевого молодежного форума «Научно-технический потенциал Сибири» (место и время проведения). Напомнила о единых требованиях к оформлению работ и срокам предоставления работ. Обсудили кандидатуры членов жюри НПК.

Решили:
1. Скорректировать оформление работ согласно положению.
2. Утвердить состав жюри из опытных учителей района.

 Утверждённый состав жюри НПК:
Секция биология и экология.
Алексеева Анна Викторовна МАОУ СШ 6,
Сагалакова Лариса Борисовна МАОУ СШ 158 «Грани»
Карелова Татьяна Владимировна МАОУ СШ 76.

Медицина:
Шарапова Любовь Андреевна МАОУ Лицей 9
Гаврилюк Ксения Сергеевна МАОУ СШ 137
Набиулина Венера Фаритовна МАОУ СШ 42.

Председатель РМО: ____________ /А.В.Алексеева/

Протокол № 4
заседания районного методического объединения учителей биологии
[bookmark: _GoBack]Свердловского района , г. Красноярска

                                                                                                от 17.04.2024.

Присутствовало: 10 человек

                                                           Повестка дня:
1. Анализ работы РМО учителей биологии за 2023-2024 учебный год.
(Алексеева А.В.)
2. Планирование работы РМО на новый учебный 2024-2025 учебный год.
(Алексеева А.В.)
3. Анализ подготовки исследовательских работ на НПК. Практические рекомендации учителям по подготовке учащихся к НПК.
 (Шарапова Л.А., учитель биологии МАОУ лицей № 9)
4.  Практические рекомендации учителям по подготовке обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ.
(Все члены РМО)

1, 2 вопросы. Заслушали: Алексееву А.В.

Подвела итогов работы РМО за учебный год. Определение основных направлений деятельности РМО, целей, задач на следующий учебный год.

3 вопрос. Заслушали: Шарапову Л.А., учителя биологии МАОУ Лицей № 9.
В двух секциях было представлено 18 работ, во всех возрастных категориях. Отмечен высокий уровень большинства работ, представленных на конференцию. В каждой секции были определены победители и призёры согласно критериям, представленным в положении. Отмечены, так же, серьёзные недочёты в оформлении некоторых работ (не соответствие положению о НПК).

4 вопрос. Все присутствующие члены РМО.
Обменялись опытом по подготовке учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.

Решили:
1. Согласовать основные направления деятельности РМО на 2024-2025 уч. год.
2. Учесть замечания по оформлению работ на районный этап конференции.
3. Учесть опыт коллег при подготовки обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ.

Председатель РМО ___________ /Алексеева А.В./